
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia Albo 

 

Comune di Molare 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

DETERMINA RESPONSABILE FINANZIARIO 
N. 14 DEL 26/06/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Attività di supporto straordinario ufficio Tributi. Codice   CIG: B21E7C24E8           

 
 

 L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13/2022 con il quale la sottoscritta è stata incaricata della 

responsabilità dei Servizi compresi nell’area Finanziaria e Tributi e, quindi, legittimata ad adottare 

il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 27/12/2023, con oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2024 avente a oggetto 

“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026 Parte finanziaria”; 

  

Richiamato altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 10/04/2024 con oggetto 

“Approvazione del Pianto Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 

 

Rilevato che la ditta individuale Franco Callio, sede legale in via Roma 15/3 a Molare è stata, in 

passato, fornitrice di attività di supporto all’Ufficio Comunale Tributi; 

 

Rilevata l’esigenza del Settore Tributi del Comune di Molare di proseguire, anche per l’anno 2024, 

e in considerazione della scarsità di risorse umane disponibili in organico, nella fruizione del 

supporto operativo  per le seguenti attività: 

 aggiornamento Liste Anagrafiche Comunali per incrocio cancellazioni IMU; 

 modifica Utenze IMU per successioni e/o modifiche soggettive dei contribuenti; 

 supporto elaborazione Ruoli supplettivi 2021-2023 con emissione entro 31/10/2024; 

 

Ritenuto opportuno, data la specificità delle attività sopra descritte, richiedere il suddetto  supporto 

operativo  alla ditta individuale Franco Callio; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 

finanziaria e tecnico-professionale; 

Appurato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)……; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Precisato: 

 che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 

36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la scrivente Titolare di posizione organizzativa e 

Responsabile per l’Area Servizi Finanziari e Tributi; 

 di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023; 

 

Precisato che per l’affidamento in parola non sarà rispettato il principio di rotazione sancito 

dall’articolo 49, comma 6 del Codice dei contratti pubblici 36/2023, poiché trattasi di servizi di 

valore inferiore agli euro 5.000; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 

pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti 

aggregatori; 

 

Verificato che al momento non risultano attive convenzioni stipulate da soggetti aggregatori atte a 

soddisfare il fabbisogno e pertanto non sussiste un vincolo di prezzo e che, in considerazione del 

valore dell’affidamento inferiore all’importo di 5.000 euro, non appare necessario affidare il 

servizio per il tramite della piattaforma Mepa di Consip S.p.A.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisita la disponibilità dell’operatore economico Franco Callio, che propone il supporto 

operativo per le attività meglio descritte sopra, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 

4.999,00 (I.V.A. esclusa); 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

Dato atto che la spesa di € 7.318,53 (I.V.A. inclusa), trova copertura  sul Cap 1030/1 del Bilancio 

2024-2026; 

Precisato, che: 

➢ per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice 

CIG: B21E7C24E8; 

➢ il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 

➢ la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1, comma, 32, della 

legge 190/2012; 

➢ l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 

136/2010; 

➢ per effetto del meccanismo dello “split payment”, previsto dal nuovo articolo 17-ter del D.P.R. 

633/1972 (introdotto dalla legge 190/2014 – articolo 1 comma 629 lettera b), l’IVA indicata 

nell’eventuale fattura verrà versata da questo Ente direttamente all’Erario; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Precisato che come previsto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto non è soggetto 

all’imposta di bollo; 

 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti/responsabili di Servizio; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1. di affidare alla ditta individuale Franco Callio, sede legale in via Roma 15/3 a Molare, codice 

fiscale CLLFNC44T12F281U, il servizio di supporto operativo all’ufficio Tributi per le 

seguenti attività, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 4.999,00 (I.V.A. esclusa): 

- aggiornamento Liste Anagrafiche Comunali per incrocio cancellazioni IMU; 

- modifica Utenze IMU per successioni e/o modifiche soggettive dei contribuenti; 

- supporto elaborazione Ruoli supplettivi 2021-2023 con emissione entro 31/10/2024; 

di impegnare l’importo di € 7.318,53 (I.V.A. inclusa), sul Cap 1030/1 del Bilancio 2024-2026; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 

 

DICHIARA 

che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 

all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 

febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 

successive modificazioni. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 

determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

 

 

Molare, 26/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Silvagno Elisa) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 5, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica.  
 
Molare, lì 26/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Silvagno Elisa 

 

 
 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Cacopardo Francesco 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal 26/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Molare, lì 26/07/2024 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Cacopardo Francesco 
 

 


